Дело №RS0№-85

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 14 марта 2025 года

в составе председательствующего – судьи Ахобекова А.А., с участием государственного обвинителя ФИО15, подсудимых ФИО3, ФИО4 и ФИО5, их защитников – адвокатов ФИО16, ФИО17 и ФИО18, представителя потерпевшего ФИО34, при секретарях с/з ФИО19 и ФИО20, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судопроизводства уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБАССР, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении троих детей, двое из которых малолетние, не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер.Театральный, 

<

адрес>, бл.1, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ;

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБАССР, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, не работающего, невоеннообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, с/т Центральное, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ;

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБАССР, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, индивидуального предпринимателя, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: КБР, г.о.Нальчик, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО4 совершили умышленное преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

В соответствии с уставом Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кабардино-Балкарский государственный аграрный университет имени ФИО21» (далее – ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», Университет или Учреждение), утвержденным приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (далее - МСХ РФ) от ДД.ММ.ГГГГ за №, Учреждение является унитарной некоммерческой организацией, созданной в форме Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения, предметом и целями деятельности которой являются: 

- обеспечение подготовки высококвалифицированных кадров в соответствии с потребностями общества и государства, удовлетворение потребностей личности в интеллектуальном, культурном и нравственном развитии, углубление и расширение образования, научно-педагогической квалификации; 

- реализация основных образовательных программ: основных профессиональных образовательных программ (образовательных программ среднего профессионального образования, образовательных программ высшего образования), основных программ профессионального обучения; 

- реализация дополнительных образовательных программ: дополнительных общеобразовательных программ, дополнительных профессиональных программ; 

- создание условий для непрерывного образования посредством реализации основных образовательных программ и различных дополнительных образовательных программ, предоставление возможности одновременного освоения нескольких образовательных программ, а также учета имеющихся образования, квалификации, опыта практической деятельности при получении образования; 

- распространение знаний среди специалистов и широких групп населения, повышение их образовательного и культурного уровня; 

- воспитание обучающихся, направленное на развитие личности, создание условий для их самоопределения и социализации на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей, принятых в ФИО8 обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и государства, формирование у обучающихся чувств патриотизма, гражданственности, уважение к памяти защитников Отечества и подвигам Героев Отечества, закону и правопорядку, человеку труда и старшему поколению, взаимного уважения, бережного отношения к культурному наследию и традициям многонационального народа Российской Федерации, природе и окружающей среде;

- организация и проведение научных исследований, использование их результатов в образовательном процессе, в том числе для развития научных и педагогических школ, а также их передача иным хозяйствующим субъектам в целях практического использования. 

В соответствии с вышеуказанным уставом Университет, в числе иных имеет право: 

- осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, закупки товаров, работ, услуг для нужд Университета; 

- распоряжаться средствами, зачисленными на лицевые счета Университета, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации; 

- осуществлять организацию досуга обучающихся и работников Университета (театрально-зрелищные, спортивные и культурно-массовые мероприятия, связанные с воспитательным процессом обучающихся). 

В соответствии с вышеуказанным уставом Учреждения, источником финансового обеспечения деятельности Университета, в числе иных являются субсидии из федерального бюджета на финансовое обеспечение выполнения государственного задания.

ДД.ММ.ГГГГ между МСХ РФ в лице статс-секретаря – заместителя министра сельского хозяйства Российской Федерации ФИО167 и ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в лице ректора Свидетель №7 заключено соглашение о предоставлении субсидии федеральному бюджетному учреждению на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) за №, в соответствии с которым Учреждению в 2024 году из федерального бюджета предоставлена субсидия в общей сумме 197 873 800 руб. 

Приказом ректора ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» от ДД.ММ.ГГГГ за №/Л/1 ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в ректорат ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» на должность проректора по воспитательной работе и социальным вопросам (с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с приказом за №/Л изменено название должности на «проректор по воспитательной, социальной работе и молодежной политике»). 

Приказом ректора ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» от ДД.ММ.ГГГГ за №/Л/19 ФИО4 на условиях внутреннего совместительства ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» на должность профессора кафедры «История и философия». 

В соответствии с должностной инструкцией проректора по воспитательной, социальной работе и молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ ректором ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №7, с которой ФИО4 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ на последнего, в числе иных, возложены следующие обязанности:

- обеспечение выполнения миссии, стратегических целей и ключевых задач вуза; 

- содействие повышению престижа университета, содействие разработке и реализации политики и стратегии развития университета, реализация решений Ученого совета и поручений ректора, содействие оперативной деятельности деканам и руководителям подразделений; 

- координирование работы по совершенствованию социальной, воспитательной, организационной и управленческой деятельности университета; 

- руководство планированием, координацией и контролем деятельности структурных подразделений университета в сфере социальной работы с обучающимися, работниками университета; 

- организация и поддержка деятельности на базе университета проектной молодежной команды федеральных проектов.

Также, в соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией проректор по воспитательной, социальной работе и молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4 курирует, в числе иных следующие подразделения ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21»:

- управление по молодежной политике;

- центр историко-патриотического воспитания;

- кураторов академических групп;

- структуры студенческого самоуправления;

- молодежную общественную организацию «Студенческий спортивный клуб «КБГАУ».

Приказом ректора ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» от ДД.ММ.ГГГГ за №/Л ФИО3 принят с ДД.ММ.ГГГГ на работу в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» на должность начальника управления по воспитательной и социальной работе. 

Приказом ректора ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» от ДД.ММ.ГГГГ за №/Л/6 ФИО3 с должности начальника управления по воспитательной и социальной работе ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» переведен на должность начальника управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21».

В соответствии с должностной инструкцией начальника управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ ректором ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №7, с которой ФИО3 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, на последнего, в числе иных, возложены следующие обязанности:

- руководство деятельностью управления по молодежной политике; 

- координирование работы заместителей директоров (деканов) по воспитательной работе, заместителей заведующих кафедрами по социально-воспитательной работе, кураторов студенческих групп; 

- повышение эффективности работы сотрудников по использованию своих функциональных обязанностей отдела; 

- организация проведения собраний и совещаний по вопросам социально-воспитательной работы университета; 

- создания стратегии популяризации социально-воспитательной деятельности университета.

Так, ФИО3, в начале апреля 2024 года, находясь в 

<

адрес> КБР, являясь должностным лицом – начальником управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» и обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем обмана, с использованием своего служебного положения, вступив в предварительный преступный сговор с проректором по воспитательной, социальной работе и молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», а также по совместительству занимающим должность профессора кафедры «История и философия» того же учреждения ФИО4 совершил хищение денежных средств, принадлежащих ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Положением «О порядке назначения и оказания материальной поддержки нуждающимся студентам ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», утвержденным ДД.ММ.ГГГГ ректором Учреждения Свидетель №7 (далее – Положение) на основании решения ученого совета ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ) определен порядок назначения и оказания материальной поддержки нуждающимся студентам вышеуказанного учреждения, обучающимся по очной форме обучения за счет средств федерального бюджета, из которого следует, что материальная поддержка оказывается нуждающимся студентам ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», к которым относятся студенты:

- из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- признанные в установленном порядке инвалидами;

- подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных катастроф;

- являющиеся инвалидами вследствие военной травмы или заболевания, полученного в период прохождения военной службы, ветеранами боевых действий;

- имеющие право на получение государственной социальной помощи;?

- являющиеся участниками специальной военной операции, а также их детям; 

- из многодетных семей;

- из неполных семей (имеющих только одного родителя);

- у которых один или оба родителя - инвалиды 1, 2, 3 группы;

- у которых один или оба родителя - неработающие пенсионеры;

- у которых один или оба родителя являются работниками бюджетной сферы;

- у которых один или оба родителя не работают;

- имеющие детей;

- состоящие в браке;

- находящиеся в отпуске по беременности и родам, а также вставшие в ранние сроки беременности на учет в медицинском учреждении;

- находящиеся на диспансерном учете в связи с хроническими заболеваниями;

- являющиеся донорами;

- проживающие в общежитии;

- не получающие стипендию;

- занимающиеся волонтерской деятельностью;

- попавшие в затруднительное положение в связи: с оплатой или компенсацией медицинских операций, дорогостоящего лечения, приобретения дорогостоящих медикаментов, путевок на санаторно-курортное лечение при наличии соответствующих медицинских рекомендаций; с проведением платных медицинских осмотров и обследований; со смертью близких родственников (матери, отца, мужа, жены, сестры, брата ребенка); с кражей личного имущества, разрушения или затопления жилья; иных ситуациях.

В соответствии с Положением о фестивале художественного творчества студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» - «Студенческая весна - 2024», утвержденным ДД.ММ.ГГГГ ректором учреждения Свидетель №7, вышеуказанный фестиваль проводится администрацией и общественными организациями Университета как традиционное мероприятие, призванное содействовать сохранению и приумножению духовных, нравственных, культурных достижений студенческой молодежи, а также формированию активной гражданской позиции студенчества. 

Так, в апреле 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, начальник управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3 и проректор по воспитательной, социальной работе и молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4, находясь в 

<

адрес> КБР, действуя согласованно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» будет проводиться фестиваль «Студенческая весна - 2024» решили использовать данное обстоятельство и похитить денежные средства Учреждения, под предлогом правомерной выдачи их студентам Университета в качестве материальной помощи, которым через ФИО3 будут доведены сведения о том, что указанные денежные средства, якобы в полном объеме будут направлены на организацию и проведение вышеуказанного фестиваля.

Для осуществления своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Учреждения, ФИО3, действуя по предварительному сговору с ФИО4 и выполняя свою роль в преступном сговоре, в апреле 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, используя свое служебное положение, установил круг лиц из числа студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», подпадающих под условия получения материальной помощи в соответствии с вышеуказанным Положением «О порядке назначения и оказания материальной поддержки нуждающимся студентам ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», утвержденным ДД.ММ.ГГГГ, после чего через исполняющего обязанности ФИО2 студенческого совета Учреждения Свидетель №13, ФИО2 студенческого совета факультета «Механизация и энергообеспечение предприятий» Учреждения Свидетель №24, ФИО2 студенческого совета факультета «Агрономический» Учреждения Свидетель №73, ФИО2 студенческого совета факультета «Ветеринарная медицина и биотехнология» Учреждения Свидетель №43, ФИО2 студенческого совета факультета «Среднее профессиональное образование» Учреждения Свидетель №83, ФИО2 студенческого совета факультета «Экономика и управление» Учреждения ФИО22, ФИО2 студенческого совета факультета «Строительство и землеустройство» Учреждения Свидетель №62 и исполняющего обязанности ФИО2 студенческого совета факультета «Торгово-технологический» Учреждения Свидетель №26 не осведомленных о преступных намерениях ФИО4 и ФИО3, довел до сведения указанных студентов Учреждения подпадающих под условия получения материальной помощи в соответствии с вышеуказанным Положением, о необходимости составления соответствующего заявления на получение материальной помощи в виде денежных средств, под предлогом направления их на организацию и проведение вышеуказанного фестиваля, которые в свою очередь, не подозревая о преступных намерениях ФИО4 и ФИО3 по хищению денежных средств Учреждения, согласились обратиться с соответствующими заявлениями в Университет. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ. студенты Учреждения, а именно: факультета «Агрономический» ФИО23, Свидетель №65, Свидетель №66, Свидетель №68, Свидетель №100, Свидетель №78, Свидетель №75, Свидетель №73, Свидетель №72, Свидетель №70, Свидетель №71, Свидетель №84, Свидетель №110, Свидетель №69, Свидетель №74, Свидетель №77 и ФИО168 факультета «Ветеринарная медицина и биотехнология» Свидетель №34, Свидетель №35, Свидетель №40, Свидетель №36, Свидетель №43, Свидетель №41, Свидетель №76, Свидетель №38, Свидетель №42, Свидетель №37, Свидетель №39, Свидетель №45 и Свидетель №44; факультета «Механизация и энергообеспечение предприятий» Свидетель №14, Свидетель №19, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №20, Свидетель №18, Свидетель №21, Свидетель №25, ФИО24, Свидетель №23, Свидетель №24, ФИО25, Свидетель №22 и Свидетель №79; факультета «Строительство и землеустройство» Свидетель №64, Свидетель №58, Свидетель №63, Свидетель №59, Свидетель №60, Свидетель №61, Свидетель №67, Свидетель №56, Свидетель №53, Свидетель №62, Свидетель №54, Свидетель №55 и Свидетель №57; факультета «Среднее профессиональное образование» Свидетель №104, ФИО39, Свидетель №102, Свидетель №101, Свидетель №105, Свидетель №103, ФИО26, Свидетель №82, ФИО27 и Свидетель №80; факультета «Торгово-технологический» Свидетель №29, Свидетель №27, ФИО28, Свидетель №33, Свидетель №109, Свидетель №28, Свидетель №30, Свидетель №31, Свидетель №114, Свидетель №46, Свидетель №47, Свидетель №48, Свидетель №51, Свидетель №49, Свидетель №50 и Свидетель №52; факультета «Экономика и управление» Свидетель №87, Свидетель №107, ФИО29, Свидетель №98, Свидетель №106, ФИО30, Свидетель №94, Свидетель №90, Свидетель №99, Свидетель №108, Свидетель №86, Свидетель №93, Свидетель №88-М., Свидетель №92, Свидетель №91, Свидетель №85, Свидетель №95, Свидетель №111, ФИО31 и Свидетель №89, находясь в помещении вышеуказанного учреждения, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, составили соответствующие заявления на получение материальной помощи, на основании которых ректором ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №7, введенным в заблуждение ФИО4 и ФИО32 через вышеуказанных студентов изданы приказы за №/СПО от ДД.ММ.ГГГГ за №/С от ДД.ММ.ГГГГ. и за №/С от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которыми вышеперечисленным студентам в виде материальной помощи из средств федерального бюджета выделены денежные средства в общей сумме 437 002 руб.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО3, действуя согласованно с ФИО4, находясь в вышеуказанном учреждении, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ. получил частями из кассы Учреждения вышеуказанные денежные средства в общей сумме 437 002 руб., что является крупным размером, предназначавшиеся вышеуказанным студентам в качестве материальной помощи, после чего передал их последнему, находясь по вышеуказанному адресу, а также в последующем с целью сокрытия факта совершаемого им хищения денежных средств организовал подписание вышеперечисленными студентами соответствующих платежных ведомостей, свидетельствующих якобы о получении ими указанных денежных средств.

При этом, ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ., точная дата следствием не установлена, действуя по предварительному сговору с ФИО32 и выполняя свою роль в преступном сговоре, для придания видимости законности их преступным действиям, через последнего организовал передачу части вышеуказанных денежных средств в сумме 120 000 руб. студентам, участвовавшим в вышеуказанном фестивале «Студенческая весна - 2024» на его организацию и проведение. 

Таким образом, ФИО3 и ФИО4 в период с начала апреля 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> КБР, при изложенных выше обстоятельствах, путем обмана, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и с использованием своего служебного положения похитили денежные средства в крупном размере в сумме 437 002 руб., принадлежащие ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», которыми распорядились по своему усмотрению, причинив вышеуказанному учреждению ущерб в крупном размере на указанную сумму. 

Он же, ФИО3 и ФИО5 совершили умышленное преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

В соответствии с уставом Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кабардино-Балкарский государственный аграрный университет имени ФИО21» (далее – ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», Университет или Учреждение), утвержденным приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (далее - МСХ РФ) от ДД.ММ.ГГГГ за №, Учреждение является унитарной некоммерческой организацией, созданной в форме Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения, предметом и целями деятельности которой являются: 

- обеспечение подготовки высококвалифицированных кадров в соответствии с потребностями общества и государства, удовлетворение потребностей личности в интеллектуальном, культурном и нравственном развитии, углубление и расширение образования, научно-педагогической квалификации; 

- реализация основных образовательных программ: основных профессиональных образовательных программ (образовательных программ среднего профессионального образования, образовательных программ высшего образования), основных программ профессионального обучения; 

- реализация дополнительных образовательных программ: дополнительных общеобразовательных программ, дополнительных профессиональных программ; 

- создание условий для непрерывного образования посредством реализации основных образовательных программ и различных дополнительных образовательных программ, предоставление возможности одновременного освоения нескольких образовательных программ, а также учета имеющихся образования, квалификации, опыта практической деятельности при получении образования; 

- распространение знаний среди специалистов и широких групп населения, повышение их образовательного и культурного уровня; 

- воспитание обучающихся, направленное на развитие личности, создание условий для их самоопределения и социализации на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей, принятых в ФИО8 обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и государства, формирование у обучающихся чувств патриотизма, гражданственности, уважение к памяти защитников Отечества и подвигам Героев Отечества, закону и правопорядку, человеку труда и старшему поколению, взаимного уважения, бережного отношения к культурному наследию и традициям многонационального народа Российской Федерации, природе и окружающей среде;

- организация и проведение научных исследований, использование их результатов в образовательном процессе, в том числе для развития научных и педагогических школ, а также их передача иным хозяйствующим субъектам в целях практического использования. 

В соответствии с вышеуказанным уставом Университет, в числе иных имеет право: 

- осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, закупки товаров, работ, услуг для нужд Университета; 

- распоряжаться средствами, зачисленными на лицевые счета Университета, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации; 

- осуществлять организацию досуга обучающихся и работников Университета (театрально-зрелищные, спортивные и культурно-массовые мероприятия, связанные с воспитательным процессом обучающихся). 

В соответствии с вышеуказанным уставом Учреждения, источником финансового обеспечения деятельности Университета, в числе иных являются субсидии из федерального бюджета на финансовое обеспечение выполнения государственного задания.

ДД.ММ.ГГГГ между МСХ РФ в лице статс-секретаря – заместителя министра сельского хозяйства Российской Федерации ФИО169. и ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в лице ректора Свидетель №7 заключено соглашение о предоставлении субсидии федеральному бюджетному учреждению на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) за №, в соответствии с которым Учреждению в 2024 году из федерального бюджета предоставлена субсидия в общей сумме 197 873 800 руб. 

Приказом ректора ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» от ДД.ММ.ГГГГ за №/Л ФИО3 принят с ДД.ММ.ГГГГ на работу в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» на должность начальника управления по воспитательной и социальной работе. 

Приказом ректора ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» от ДД.ММ.ГГГГ за №/Л/6 ФИО3 с должности начальника управления по воспитательной и социальной работе ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» переведен на должность начальника управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21».

В соответствии с должностной инструкцией начальника управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ ректором ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №7, с которой ФИО3 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, на последнего, в числе иных, возложены следующие обязанности:

- руководство деятельностью управления по молодежной политике; 

- координирование работы заместителей директоров (деканов) по воспитательной работе, заместителей заведующих кафедрами по социально-воспитательной работе, кураторов студенческих групп; 

- повышение эффективности работы сотрудников по использованию своих функциональных обязанностей отдела; 

- организация проведения собраний и совещаний по вопросам социально-воспитательной работы университета; 

- создания стратегии популяризации социально-воспитательной деятельности университета.

В соответствии с Положением о фестивале художественного творчества студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» - «Студенческая весна - 2024», утвержденным ДД.ММ.ГГГГ ректором учреждения Свидетель №7, вышеуказанный фестиваль проводится администрацией и общественными организациями Университета как традиционное мероприятие, призванное содействовать сохранению и приумножению духовных, нравственных, культурных достижений студенческой молодежи, а также формированию активной гражданской позиции студенчества. 

В соответствии с Уставом, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ первым съездом профессионального союза работников агропромышленного комплекса РСФСР, общероссийская общественная организация Профессиональный союз работников агропромышленного комплекса Российской Федерации (далее – Профсоюз), является добровольной, самоуправляемой общественной некоммерческой, корпоративной организацией, объединяющая граждан – членов Профсоюза, работающих в организациях, занятых сельским хозяйством, охотой и предоставлением услуг в этих областях, переработкой, хранением и реализацией сельскохозяйственной и производством пищевой продукции, включая напитки и табака, в научных организациях, а также состоящих на государственной службе в организациях агропромышленного комплекса и в иных организациях, связанных с ними социально - трудовыми и профессиональными интересами, любых форм собственности, организационно-правовых форм и подчиненности, не работающих пенсионеров этих организаций, а также преподавателей, студентов и учащихся, обучающихся в профессиональных образовательных организациях и (или) образовательных организациях высшего образования, связанных общими социально-трудовыми и профессиональными интересами, созданная для защиты прав и интересов своих членов и представительства в органах государственной власти, местного самоуправления и объединениях работодателей. 

Из вышеуказанного Устава также следует, что структура Профсоюза строится по производственно-территориальному принципу и включает в себя: 

- первичные профсоюзные организации, объединённые первичные профсоюзные организации; 

- территориальные (районные, межрайонные, городские, областные, краевые, республиканские, межрегиональные и иные) организации Профсоюза.

Первичная профсоюзная организация является структурной организацией Профсоюза, действует на основании Устава Профсоюза, пользуется его защитой и руководствуется в своей деятельности законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами субъектов Российской Федерации, решениями вышестоящих органов Профсоюза, входит в состав территориальной организации Профсоюза. 

Первичная профсоюзная организация, в числе иных имеет право: 

- определять приоритетные направления своей деятельности, порядок формирования выборных органов; 

- участвовать совместно с работодателями в организации и проведении социально-культурных и оздоровительных мероприятий среди членов профсоюза и их семей, в организации и развитии санитарно-курортного лечения, детского оздоровительного отдыха, массовой физической культуры и спорта, оказывать материальную помощь членам Профсоюза. 

Общественная организация первичная профсоюзная организация студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» (далее – Общественная организация, Первичная профсоюзная организация), зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ в качестве юридического лица за основным государственным регистрационным номером 1020700001893, которая осуществляет свою деятельность по адресу: КБР, 

<

адрес>.

Основным видом деятельности Общественной организации является деятельность профессиональных членских организации. 

ДД.ММ.ГГГГ между ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» и Первичной профсоюзной организацией заключено соглашение, которое является правовым актом, регулирующим социально-экономические отношения, заключенные между Университетом и коллективом обучающихся в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», от имени которого выступает Первичная профсоюзная организация. 

Из вышеуказанного соглашения также следует, что ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» обязуется выделять средства Первичной профсоюзной организации для организации культурно-массовых и спортивно-оздоровительных работ с обучающимися, согласно утверждённой смете при наличии соответствующих средств. 

Приказом ректора ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ за №/О Первичной профсоюзной организации на проведение в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанного фестиваля «Студенческая весна – 2024» за счет субсидии из федерального бюджета на финансовое обеспечение выполнения государственного задания выделены денежные средства в сумме 100 500 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ. ректором ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №7 утверждена смета расходов на проведение в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанного фестиваля «Студенческая весна – 2024», согласно которой расходы на организацию и проведение указанного фестиваля составляют в общей сумме 100 500 руб.

ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ является индивидуальным предпринимателем и зарегистрирован в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей за основным государственным регистрационным номером №, основным видом деятельности которого является торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами. 

Так, в апреле 2024 года, точные дата и время следствием не установлены, начальник управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3, находясь в 

<

адрес> КБР, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, достоверно зная, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» будет проводиться вышеуказанный фестиваль «Студенческая весна - 2024» решил использовать данное обстоятельство в целях незаконного обогащения и с использованием своего служебного положения похитить путем обмана бюджетные денежные средства, для чего при неустановленных следствием обстоятельствах вступил в предварительный преступный сговор с индивидуальным предпринимателем ФИО5

При этом, согласно разработанному преступному плану и распределенным между ФИО32 и ФИО5 преступным ролям, для хищения бюджетных денежных средств, выделенных ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» для организации и проведения вышеуказанного фестиваля «Студенческая весна - 2024» последние решили заключить с Общественной организацией договор, якобы на организацию и проведение в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» указанного фестиваля. 

Реализуя совместный преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, в 

<

адрес>, КБР, при неустановленных следствием обстоятельствах, индивидуальным предпринимателем ФИО5 подготовлен фиктивный договор №, датированного ДД.ММ.ГГГГ между Общественной организацией, выступающей в качестве заказчика и индивидуальным предпринимателем ФИО5, выступающим в качестве исполнителя, согласно которому последний обязуется якобы оказать услуги заказчику по организации и проведению фестиваля «Студенческая весна - 2024» за денежное вознаграждение в сумме 100 500 руб., который в последующем по указанию начальника управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3 был подписан не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 Общественной организации первичной профсоюзной организацией студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №6, не осведомленным об преступных действиях ФИО3 и ФИО5, находясь в Учреждении, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» проведен фестиваль «Студенческая весна 2024» за счет денежных средств, выделенных студентам вышеуказанного учреждения в качестве материальной помощи. При этом, индивидуальный предприниматель ФИО5 в соответствии с вышеуказанным договором № от ДД.ММ.ГГГГ, взятые на себя обязательства по организации и проведению фестиваля «Студенческая весна - 2024», не выполнил. 

Вместе с тем, реализуя совместный преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, в 

<

адрес>, КБР, при неустановленных следствием обстоятельствах, начальником управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО32 с использованием своего служебного положения и индивидуальным предпринимателем ФИО5 организована подготовка акта об оказании услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым по вышеуказанному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, последний якобы выполнил в полном объеме взятые на себя обязательства по организации и проведению вышеуказанного фестиваля «Студенческая весна - 2024», который в последующем по указанию начальника управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3 был подписан не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 общественной организации первичной профсоюзной организацией студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №6, не осведомленным об преступных действиях ФИО3 и ФИО5, находясь в Учреждении, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, на основании которого в соответствии с платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО5 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО Сбербанк зачислены денежные средства в сумме 100 500 руб., которые ФИО3 и ФИО5 похитили при изложенных выше обстоятельствах и распорядились ими по своему усмотрению, причинив ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, признал в полном объеме и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

Как следует из оглашенных по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в 2024 году он осуществлял трудовую деятельность в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», по адресу: КБР, 

<

адрес> «В» в должности начальника управления по молодежной политике. При этом он был ознакомлен со своей должностной инструкцией, в соответствии с которой, в числе иных в его обязанности входили руководство деятельностью вверенного ему управления, организация и проведения культурно-массовых мероприятий в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21». Далее показал, что свою вину в предъявленном ему обвинении по ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, он признает полностью, а именно в совершении хищения путем обмана, с использованием своего служебного положения, в преступном сговоре с проректором по воспитательной, социальной работе и молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО33 денежных средств, принадлежащих ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» на сумму 437 002 руб., а также в совершении хищения путем обмана, с использованием своего служебного положения, в преступном сговоре с индивидуальным предпринимателем ФИО5 денежных средств, принадлежащих ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в сумме 100 500 руб. (Том № л.д.24-26, том № л.д.165-171, том № л.д.219-221, Том № л.д.147-148). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 поддержал и показал, что вину признает в полном объеме.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, признал в полном объеме и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

Как следует из оглашенных по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, свою вину в совершении хищения путем обмана, с использованием своего служебного положения, в преступном сговоре с начальником управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО32 денежных средств, принадлежащих ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» на сумму 437 002 руб. он признает в полном объеме. Также показал, что ранее в период с ДД.ММ.ГГГГ. он осуществлял трудовую деятельность в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> «В», в должности проректора по воспитательной, социальной работе и молодежной политике. После назначения его на вышеуказанную должность, он под роспись был ознакомлен с должностной инструкцией проректора по воспитательной, социальной работе и молодежной политике. В его должностные обязанности проректора по воспитательной, социальной работе и молодежной политике, в числе иных входили организация воспитательной деятельности, социальная поддержка студентов и преподавателей, а также реализация государственной молодежной политики в данном учреждении. На момент осуществления трудовой деятельности в данном Учреждении в его подчинении находился начальник управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3, в обязанности которого входили все вопросы связанными с привлечением третьих лиц, для организации и проведения в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» культурно - массовых мероприятий, который также организовывал подписание договоров на их проведение между общественной организацией первичная профсоюзная организация студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» и третьими лицами. В ходе исполнения своих обязанностей он и ФИО3 от имени ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» взаимодействовали для проведения различных культурно-массовых мероприятий с вышеуказанной общественной организацией. В соответствии с календарным планом работы ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» на весь 2024 год, в учреждении было предусмотрено проведение в период с 22 по ДД.ММ.ГГГГ фестиваля «Студенческая весна-2024». В связи с этим, в марте 2024 года по обращению студенческих активов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», которые должны были принимать участие в самом фестивале «Студенческая весна -2024» было проведено собрание в самом учреждении, в котором принимали участие начальник управления по молодежной политике ФИО3, руководитель центра творчества и досуга ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №2 и студенты ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21». В указанном собрании были обсуждены вопросы по подготовке к фестивалю «Студенческая весна-2024». В последующем сами студенты учреждения согласились написать заявление на получение материальной помощи в виде денежных средств, которые будут направлены на организацию и проведение фестиваля «Студенческая весна-2024». При этом, в марте 2024г. он написал заявление на имя ректора Свидетель №7, для того чтобы ему предоставили полномочия на получение в кассе ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» денежных средств, которые будут выделены студентам учреждения в качестве материальной помощи. На основании его заявления Свидетель №7 было издано распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставляющее ему право получения указанных денежных средств. При этом, в апреле 2024г. он и ФИО3, воспользовавшись этим обстоятельством, находясь в учреждении, задумали похитить денежные средства ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», предназначавшиеся студентам в качестве материальной помощи. Затем, он и ФИО3 через исполняющего обязанности ФИО2 студенческого совета Учреждения Свидетель №13, ФИО2 студенческого совета факультета «Механизация и энергообеспечение предприятий» Учреждения Свидетель №24, ФИО2 студенческого совета факультета «Агрономический» Учреждения Свидетель №73, ФИО2 студенческого совета факультета «Ветеринарная медицина и биотехнология» Учреждения Свидетель №43, ФИО2 студенческого совета факультета «Среднее профессиональное образование» Учреждения Свидетель №83, ФИО2 студенческого совета факультета «Экономика и управление» Учреждения ФИО22, ФИО2 студенческого совета факультета «Строительство и землеустройство» Учреждения Свидетель №62 и исполняющего обязанности ФИО2 студенческого совета факультета «Торгово-технологический» Учреждения Свидетель №26 сообщили студентам очной формы обучения о необходимости подачи соответствующих заявлений о получение материальной помощи. Далее студенты написали добровольно заявления на получение материальной помощи на имя ректора данного Учреждения Свидетель №7, которым на основании указанных заявлений были изданы приказы о выделении материальной помощи каждому студенту в сумме более 5 000 руб. После этого, в период с апреля 2024г. по май 2024г. им были подписаны три расходных кассовых ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» о получении им денежных средств в общей сумме 437 002 руб., предназначавшиеся студентам данного Учреждения в качестве материальной помощи, которые по его указанию были частями получены из кассы учреждения ФИО32, которым часть из вышеуказанных денежных средств в сумме 120 000 руб. были разделены поровну и переданы 4 командам, которые должны были участвовать в вышеуказанном фестивале «Студенческая весна-2024» на его организацию и проведение. Оставшимися денежными средствами он распорядился по своему усмотрению. Также, по его указанию ФИО3 в период с апреля 2024г. по май 2024г., находясь в данном Учреждении, организовал подписание студентами ведомостей, якобы о получении ими денежных средств в качестве материальной помощи. 

Из оглашенных показаний обвиняемого ФИО4 следует, что свою вину в предъявленном ему обвинении он признает полностью, а именно в совершении хищения путем обмана, с использованием своего служебного положения, в преступном сговоре с начальником управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО32 денежных средств, принадлежащих ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» на сумму 437 002 руб. (Том № л.д.11-13, том № л.д.172-181, том № л.д.175-178, т.11, л.д.110-111). 

Подсудимый ФИО4 оглашенные показания поддержал в полном объеме.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, признал в полном объеме и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

Как следует из оглашенных по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, свою вину в предъявленном ему обвинении он признает полностью, а именно в совершении хищения путем обмана, а также по предварительному сговору с начальником управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО32 денежных средств, принадлежащих ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в сумме 100 500 руб. 

Далее показал, что в апреле 2024 года он вступил в предварительный сговор с начальником управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО32 с целью хищения денежных средств вышеуказанного учреждения, после которого им был подготовлен фиктивный договор №, датированный ДД.ММ.ГГГГ. между общественной организацией, выступающей в качестве заказчика и им, выступающим в качестве исполнителя, согласно которому он якобы обязался оказать услуги заказчику по организации и проведению фестиваля «Студенческая весна - 2024» за денежное вознаграждение в сумме 100 500 руб. Однако, 25.04.2024г. в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» проведен фестиваль «Студенческая весна 2024» за счет денежных средств, выделенных студентам вышеуказанного учреждения в качестве материальной помощи. При этом он в соответствии с вышеуказанным договором № от ДД.ММ.ГГГГ, взятые на себя обязательства по организации и проведению фестиваля «Студенческая весна - 2024», не выполнил. После этого, он организовал подготовку акта об оказании услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым по вышеуказанному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, он якобы выполнил в полном объеме взятые на себя обязательства по организации и проведению вышеуказанного фестиваля «Студенческая весна - 2024», на основании которого на его расчетный счет вышеуказанной общественной организацией были зачислены денежные средства на сумму 100 500 руб., принадлежащие ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», которые он и ФИО3 похитили при изложенных выше обстоятельствах и распорядились по своему усмотрению (Том № л.д.41-43, 182-183). 

Подсудимый ФИО5 оглашенные показания поддержал в полном объеме.

Кроме полного признания вины подсудимыми ФИО32 и ФИО4, вина их в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, по факту хищения денежных средств ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в сумме 437 002 руб., подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Представитель потерпевшего ФИО34 суду показала, что она осуществляет трудовую деятельность в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в должности начальника юридического отдела. На основании доверенности №, выданной ДД.ММ.ГГГГ. ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» она уполномочена представлять интересы указанного учреждения в суде. 

Как ей известно, проректор по воспитательной, социальной работе и молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4 и начальник управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3, находясь в 

<

адрес> КБР, вступили между собой в преступный сговор, после чего в период с апреля 2024г. по май 2024г., под предлогом проведения фестиваля «Студенческая весна - 2024» похитили денежные средства учреждения в сумме 437 002 руб., под предлогом правомерной выдачи их студентам университета в качестве материальной помощи. Также показала, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 в кассу учреждения внесены денежные средства в сумме 437 002 руб., тем самым возместил причиненный ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ущерб в полном объеме, в связи с этим, учреждение не имеет каких-либо претензий к ФИО4 и ФИО3

В апреле 2024 года начальник управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3 и индивидуальный предприниматель ФИО5, находясь в 

<

адрес> КБР, вступили между собой в преступный сговор, после чего организовали заключение договора №, датированного ДД.ММ.ГГГГ между общественной организацией первичной профсоюзной организацией студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», выступающей в качестве заказчика и индивидуальным предпринимателем ФИО5, выступающим в качестве исполнителя, согласно которому последний обязался оказать услуги заказчику по организации и проведению фестиваля «Студенческая весна - 2024» за денежное вознаграждение в сумме 100 500 руб. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» проведен фестиваль «Студенческая весна 2024» за счет денежных средств, выделенных студентам вышеуказанного учреждения в качестве материальной помощи. При этом индивидуальный предприниматель ФИО5 в соответствии с вышеуказанным договором № от ДД.ММ.ГГГГ, взятые на себя обязательства по организации и проведению фестиваля «Студенческая весна - 2024», не выполнил. ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 100 500 руб. были зачислены индивидуальному предпринимателю ФИО5 через общественную организацию первичную профсоюзную организацию студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», с которым у ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» было заключено соглашение, которые ФИО3 и ФИО5 похитили и распорядились по своему усмотрению, причинив ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ущерб на указанную сумму. Также показала, что ФИО32 в кассу учреждения внесены денежные средства в сумме 100 500 руб., тем самым возместил причиненный ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ущерб в полном объеме, в связи с чем, учреждение не имеет каких-либо претензий к ФИО5 и ФИО3

Свидетель Свидетель №45 суду показал, что он является студентом 3 курса факультета «Ветеринарная медицина и биотехнология», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, в котором, как ему известно, ежегодно проводится фестиваль «Студенческая весна» с участием студентов указанного учреждения, который включает в себя следующие творческие направления: визитная карточка, творческий номер, домашнее задание и финальный номер. В вышеуказанном фестивале принимают участие четыре команды из разных факультетов, из числа студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21». 

Так, в апреле 2024г., находясь в вышеуказанном учреждении к нему обратился ФИО2 студенческого совета Свидетель №43, который непосредственно курирует их факультет и который сообщил ему, что у ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» отсутствуют денежные средства для организации и проведения в указанном учреждении фестиваля «Студенческая весна-2024», в связи с этим, ему и другим студентам факультета, подпадающим на получение материальной помощи, необходимо обратиться с соответствующим заявлением и после того как им выделят денежные средства в виде материальной помощи, они будут направлены на организацию и проведение фестиваля «Студенческая весна-2024», на что он дал свое согласие. В дальнейшем по предложению ФИО2 студенческого совета факультета Свидетель №43 он написал на имя ректора ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №7 заявление на получение материальной помощи. Как ему в последующем стало известно денежные средства в сумме более 4 000 руб., которые были выделены на его имя в качестве материальной помощи, получены из кассы учреждения начальником управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО32 в апреле 2024г. При этом, в указанный период, а именно в апреле 2024 года, находясь в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> по предложению ФИО3 и ФИО2 студенческого совета факультета Свидетель №43 он подписал платежную ведомость, якобы о получении им вышеуказанных денежных средств. Как ему известно, всеми организационными вопросами в части проведения вышеуказанного фестиваля «Студенческая весна-2024» занимался начальник управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3, а также проректор по воспитательной, социальной работе и молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4 При этом, фестиваль «Студенческая весна - 2024» проведен силами самих студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» и на денежные средства, выделенные ему и другим студентам в качестве материальной помощи. Как он знает из денежных средств в сумме 437 002 руб., выделенных ему и другим студентам в качестве материальной помощи, каждой из 4 команд были переданы по 30 000 руб. Каким образом израсходованы оставшиеся денежные средства в сумме 317 002 руб. ему неизвестно. Также показал, что оставшиеся денежные средства в последующем не были распределены между студентами. Вместе с тем, он полагает, что работники ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» использовав студентов, в том числе и его незаконно получили из кассы учреждения денежные средства, якобы под предлогом получения ими материальной помощи, причинив именно указанному учреждению материальный ущерб.

О том, что в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» на организацию и проведение фестиваля «Студенческая весна-2024» отдельно были выделены денежные средства в сумме 100 500 руб., ему не было известно. Индивидуальный предприниматель ФИО5, который в соответствии с заключенным с последним договором обязался в период с 22 по ДД.ММ.ГГГГ организовать и провести фестиваль «Студенческая весна - 2024», в действительности какое-либо участие в организации и в проведении указанного фестиваля в 2024 году не принимал. 

Свидетель Свидетель №65 суду показала, что она является студенткой 3 курса агрономиечксого факультета ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, в котором как ей известно ежегодно проводится фестиваль «Студенческая весна» с участием студентов указанного учреждения, который включает в себя следующие творческие направления: визитная карточка, творческий номер, домашнее задание и финальный номер. В вышеуказанном фестивале принимают участие четыре команды из разных факультетов, из числа студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21». 

Так, в апреле 2024г., находясь в вышеуказанном учреждении к ней обратился ФИО2 студенческого совета Свидетель №73, который непосредственно курирует их факультет и который сообщил ей, что у ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» отсутствуют денежные средства для организации и проведения в указанном учреждении фестиваля «Студенческая весна-2024», в связи с этим, ей и другим студентам факультета, подпадающим на получение материальной помощи необходимо обратиться с соответствующим заявлением и после того как им выделят денежные средства в виде материальной помощи, они будут направлены на организацию и проведение фестиваля «Студенческая весна-2024», на что она дала свое согласие. В дальнейшем по предложению ФИО2 студенческого совета факультета Свидетель №73 она написала на имя ректора ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №7 заявление на получение материальной помощи. Как ей в последующем стало известно денежные средства в сумме более 4 000 руб., которые были выделены на её имя в качестве материальной помощи, получены из кассы учреждения начальником управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО32 в апреле 2024г. При этом, в указанный период, а именно в апреле 2024 года, находясь в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> по предложению ФИО3 и ФИО2 студенческого совета факультета Свидетель №73 она подписала платежную ведомость, якобы о получении ей вышеуказанных денежных средств. Как ей известно, всеми организационными вопросами в части проведения вышеуказанного фестиваля «Студенческая весна-2024» занимался начальник управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3, а также проректор по воспитательной, социальной работе и молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4 При этом, фестиваль «Студенческая весна - 2024» проведен силами самих студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» и на денежные средства, выделенные ей и другим студентам в качестве материальной помощи. Как она знает из денежных средств в сумме 437 002 руб., выделенных ей и другим студентам в качестве материальной помощи, каждой из 4 команд были переданы по 30 000 руб. Каким образом израсходованы оставшиеся денежные средства в сумме 317 002 руб. ей неизвестно. Также показала, что оставшиеся денежные средства в последующем не были распределены между студентами. Вместе с тем, она полагает, что работники ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» использовав студентов, в том числе и её незаконно получили из кассы учреждения денежные средства, якобы под предлогом получения ими материальной помощи, причинив именно указанному учреждению материальный ущерб. 

О том, что в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» на организацию и проведение фестиваля «Студенческая весна-2024» отдельно были выделены денежные средства в сумме 100 500 руб., ей не было известно. Индивидуальный предприниматель ФИО5, который в соответствии с заключенным с последним договором обязался в период с 22 по ДД.ММ.ГГГГ организовать и провести фестиваль «Студенческая весна - 2024», в действительности какое-либо участие в организации и в проведении указанного фестиваля в 2024 году не принимал. 

Как следует из оглашенных по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного следствия, с декабря 2002 года она осуществляет трудовую деятельность в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в должности бухгалтера-кассира. В ее должностные обязанности, в числе иных входит прием денежных средств за обучение от студентов данного учреждения, получение денежных средств из банка и их выдача. Выдача денежных средств в данном учреждении осуществляется по расходным кассовым ордерам. В апреле 2024г., на рабочую банковскую карту ПАО «Сбербанк» ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», выданную УФК по КБР поступили денежные средства в сумме 437 002 руб., выделенные студентам в качестве материальной помощи, которые она сняла и привезла в учреждение. По приезду в данное учреждение, в кассу пришел начальник управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3, который сообщил ей, что последнему поручили получить из кассы вышеуказанные денежные средства, выделенные студентам в качестве материальной помощи, после чего раздать их студентам с подписанием у них ведомостей о получении, которые ей в последующем вернет. Так как указанное решение было согласовано с главным бухгалтером Свидетель №3, она ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ выдала ФИО3 из кассы учреждения денежные средства в общей сумме 437 002 руб., которому также отдала ведомости для подписания у студентов. По факту выдачи ею указанных денежных средств были составлены промежуточные расходные кассовые ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, которые были подписаны проректором по воспитательной, социальной работе и молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4 (Том № л.д.43-48, том № л.д.92-96). 

Как следует из оглашенных по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия, с февраля 2022 года он осуществляет трудовую деятельность в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в должности руководителя центра творчества и досуга. В его должностные обязанности, в числе иных входит регулирование работы центра, редакция и постановка номеров вокального направления. В ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ежегодно проходит фестиваль «Студенческая весна», включающий в себя несколько творческих направлений, такие как визитная карточка, творческий номер, домашнее задание и финальный номер. Далее показал, что он принимал участие при проведении ДД.ММ.ГГГГ в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» фестиваля «Студенческая весна - 2024», а также был свидетелем передачи начальником управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО32 студентам ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №13 и Свидетель №97 денежных средств в сумме 120 000 руб., для их последующей передачи четырем командам, которые должны были принять участие в вышеуказанном фестивале (Том № л.д.153-157, том № л.д.43-46). 

Как следует из оглашенных по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3, данных ею в ходе предварительного следствия, она с 1997 года осуществляет трудовую деятельность в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в должности главного бухгалтера. В её должностные обязанности, в числе иных входит организация бухгалтерского учета, формирование бухгалтерских регистров, составление бухгалтерской отчетности, проверка первичных бухгалтерских документов. Далее показала, что ежегодно в учреждении издается приказ о выделении денежных средств на основании утвержденной сметы на проведение фестиваля «Студенческая весна». По мере поступления приказа в бухгалтерию ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ответственный бухгалтер производит перечисления с лицевого счета указанных в приказе денежных средств, открытого в УФК по КБР на расчетный счет общественной организации первичной профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», которая непосредственно организовывает проведение фестиваля совместно с управлением по молодежной политике данного Учреждения. В апреле 2024 года и мае 2024г. работниками бухгалтерии были оформлены три расходные кассовые ордера о выдаче денежных средств студентам данного учреждения в качестве материальной помощи, которые в соответствии с распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ подписаны проректором по воспитательной, социальной работе и молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4, по просьбе которого денежные средства по указанным ордерам в общей сумме 437 002 руб. в апреля 2024г. и мае 2024г. были получены начальником управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО32, которым также передавались ведомости для подписания у студентов, которые в последующем были возвращены последним после их подписания студентами (Том № л.д.158-165). 

Как следует из оглашенных по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4, данных ею в ходе предварительного следствия, с ДД.ММ.ГГГГ она осуществляет трудовую деятельность в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», с 2004 года занимает должность ведущего бухгалтера. В её должностные обязанности ведущего бухгалтера, в числе иных входит составление расходных кассовых ордеров и отчета кассира. Далее показала, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она по указанию главного бухгалтера учреждения Свидетель №3 составила три расходные кассовые ордера о выдаче наличных денежных средств ФИО4 в общей сумме 437 002 руб., которые в последующем передала работникам кассы данного учреждения (Том № л.д.170-174). 

Как следует из оглашенных по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5, данных ею в ходе предварительного следствия, с марта 2002 года она осуществляет трудовую деятельность в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в должности ведущего бухгалтера. Далее показала, что в период с апреля 2024 года по май 2024 года ею были составлены платежные ведомости о выдаче материальной помощи в виде денежных средств студентам вышеуказанного учреждения в общей сумме 437 002 руб., которые в вышеуказанный период были переданы главному бухгалтеру Свидетель №3 для подписания и направления в кассу ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» (Том № л.д.166-169).

Как следует из оглашенных по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №7, данных им в ходе предварительного следствия, с 03.02.2020г. он осуществляет трудовую деятельность в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в должности ректора. В его должностные обязанности, в числе иных входит организация и руководство деятельностью учреждения. В соответствии с календарным планом работы учреждения на 2024 год было предусмотрено проведение в период с 22 по ДД.ММ.ГГГГ фестиваля «Студенческая весна». ДД.ММ.ГГГГ в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» проведен фестиваль «Студенческая весна - 2024» в котором он какое-либо участие не принимал. Всеми организационными вопросами в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в части проведения вышеуказанного фестиваля занимались руководитель центра творчества и досуга Свидетель №2 и начальник управления по молодежной политике ФИО3, а также проректор по воспитательной, социальной работе и молодежной политике ФИО4 Как ему известно, проректор по воспитательной, социальной работе и молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4 и начальник управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3 в период с апреля 2024 г. по май 2024 г., под предлогом проведения фестиваля «Студенческая весна - 2024» похитили денежные средства учреждения в сумме 437 002 руб., под предлогом правомерной выдачи их студентам университета в качестве материальной помощи (Том № л.д.187-193). 

Как следует из оглашенных по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №13, данных им в ходе предварительного следствия, он является студентом 4 курса факультета «Механизация и энергообеспечения предприятий» ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» и по совместительству занимает должность исполняющего обязанности ФИО2 студенческого совета ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21». В его обязанности как ФИО2 студенческого совета, в числе иных входит воспитательная работа, проведение различных занятий. Далее показал, что в 2024 году он находился в подчинении у начальника управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3 и проректора по воспитательной, социальной работе и молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4 Как ему известно, ежегодно в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» проводится фестиваль «Студенческая весна». В марте 2024 года по обращению студенческих активов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», которые должны были принимать участие в самом фестивале «Студенческая весна -2024» было проведено собрание в самом учреждении, в котором принимали участие начальник управления по молодежной политике ФИО3, руководитель центра творчества и досуга ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №2, ФИО2 студенческого совета факультета «Механизация и энергообеспечение предприятий» Учреждения Свидетель №24, ФИО2 студенческого совета факультета «Агрономический» Учреждения Свидетель №73, ФИО2 студенческого совета факультета «Ветеринарная медицина и биотехнология» Учреждения Свидетель №43, ФИО2 студенческого совета факультета «Среднее профессиональное образование» Учреждения Свидетель №83, ФИО2 студенческого совета факультета «Экономика и управление» Учреждения Свидетель №96, ФИО2 студенческого совета факультета «Строительство и землеустройство» Учреждения Свидетель №62 и исполняющий обязанности ФИО2 студенческого совета факультета «Торгово-технологический» Учреждения Свидетель №26, а также и студенты ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21». В указанном собрании были обсуждены вопросы по подготовке к фестивалю «Студенческая весна-2024». В ходе указанного собрания студенты учреждения согласились написать заявление на получение материальной помощи в виде денежных средств, которые будут направлены на организацию и проведение фестиваля «Студенческая весна-2024», что в последующем ими было сделано. Далее, ДД.ММ.ГГГГ начальник управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3 позвал его и Свидетель №97, после передал им денежные средства в сумме 120 000 руб., для их последующей передаче четырем командам, которые должны были принять участие в вышеуказанном фестивале, что ими было сделано. ДД.ММ.ГГГГ в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» на вышеуказанные денежные средства проведен фестиваль «Студенческая весна 2024», который включал в себя несколько творческих направлений, таких как визитная карточка, творческий номер, домашнее задание и финальный номер. О том, что в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» на организацию и проведение фестиваля «Студенческая весна-2024» отдельно были выделены денежные средства в сумме 100 500 руб., ему не было известно. Индивидуальный предприниматель ФИО5, который в соответствии с заключенным с последним договором обязался в период с 22 по ДД.ММ.ГГГГ организовать и провести фестиваль «Студенческая весна - 2024», в действительности какое-либо участие в организации и в проведении указанного фестиваля в 2024 году не принимал (Том № л.д.97-104). 

Как следует из оглашенных по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №14, данных им в ходе предварительного следствия, он является студентом 3 курса факультета «Механизация и обеспечение предприятий» ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, в котором, как ему известно, ежегодно проводится фестиваль «Студенческая весна» с участием студентов указанного учреждения, который включает в себя следующие творческие направления: визитная карточка, творческий номер, домашнее задание и финальный номер. В вышеуказанном фестивале принимают участие четыре команды из разных факультетов, из числа студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21». 

Так, в апреле 2024г., находясь в вышеуказанном учреждении к нему обратился ФИО2 студенческого совета Свидетель №24, который непосредственно курирует их факультет и который сообщил ему, что у ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» отсутствуют денежные средства для организации и проведения в указанном учреждении фестиваля «Студенческая весна-2024», в связи с этим, ему и другим студентам факультета, подпадающим на получение материальной помощи необходимо обратиться с соответствующим заявлением и после того как им выделят денежные средства в виде материальной помощи, они будут направлены на организацию и проведение фестиваля «Студенческая весна-2024», на что он дал свое согласие. В дальнейшем по предложению ФИО2 студенческого совета факультета Свидетель №24 он написал на имя ректора ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №7 заявление на получение материальной помощи. Как ему в последующем стало известно денежные средства в сумме более 4 000 руб., которые были выделены на его имя в качестве материальной помощи получены из кассы учреждения начальником управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО32 в апреле 2024г. При этом, в указанный период, а именно в апреле 2024 года, находясь в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> по предложению ФИО3 и ФИО2 студенческого совета факультета Свидетель №24 он подписал платежную ведомость, якобы о получении им вышеуказанных денежных средств. Как ему известно, всеми организационными вопросами в части проведения вышеуказанного фестиваля «Студенческая весна-2024» занимался начальник управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3, а также проректор по воспитательной, социальной работе и молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4 При этом, фестиваль «Студенческая весна - 2024» проведен силами самих студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» и на денежные средства, выделенные ему и другим студентам в качестве материальной помощи. Как он знает из денежных средств в сумме 437 002 руб., выделенных ему и другим студентам в качестве материальной помощи, каждой из 4 команд были переданы по 30 000 руб. Каким образом израсходованы оставшиеся денежные средства в сумме 317 002 руб. ему неизвестно. Также показал, что оставшиеся денежные средства в последующем не были распределены между студентами. Вместе с тем, он полагает, что работники ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» использовав студентов, в том числе и его незаконно получили из кассы учреждения денежные средства, якобы под предлогом получения ими материальной помощи, причинив именно указанному учреждению материальный ущерб. О том, что в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» на организацию и проведение фестиваля «Студенческая весна-2024» отдельно были выделены денежные средства в сумме 100 500 руб., ему не было известно. Индивидуальный предприниматель ФИО5, который в соответствии с заключенным с последним договором обязался в период с 22 по ДД.ММ.ГГГГ организовать и провести фестиваль «Студенческая весна - 2024», в действительности какое-либо участие в организации и в проведении указанного фестиваля в 2024 году не принимал (Том № л.д.228-232). 

Оглашенные по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон показания свидетелей Свидетель №15 (Том № л.д.233-237); Свидетель №16 (Том № л.д.238-242); Свидетель №17 (Том № л.д.243-247); Свидетель №18 (Том № л.д.1-5); Свидетель №19 (Том № л.д.6-10); Свидетель №20 (Том № л.д.11-15); Свидетель №21 (Том № л.д.16-21); Свидетель №22 (Том № л.д.22-27); Свидетель №23 (Том № л.д.28-33); ФИО24 (Том № л.д.34-38); ФИО35 (Том № л.д.39-44); Свидетель №25 (Том № л.д.45-49); ФИО25 (Том № л.д.50-54); Свидетель №26 (Том № л.д.76-81); Свидетель №27 (Том № л.д.82-86); Свидетель №28 (Том № л.д.87-91); Свидетель №29 (Том № л.д.92-96); Свидетель №30 (Том № л.д.97-101); Свидетель №31 (Том № л.д.102-106); ФИО28 (Том № л.д.107-111); Свидетель №33 (Том № л.д.112-116); Свидетель №34 (Том № л.д.117-121); Свидетель №35 (Том № л.д.122-126); Свидетель №36 (Том № л.д.127-131); Свидетель №37 (Том № л.д.132-136); Свидетель №38 (Том № л.д.137-141); Свидетель №39 (Том № л.д.142-146); Свидетель №40 (Том № л.д.147-151); Свидетель №41 (Том № л.д.152-156); ФИО36 (Том № л.д.157-161); Свидетель №43 (Том № л.д.162-167); Свидетель №44 (Том № л.д.194-198); Свидетель №46 (Том № л.д.204-208); Свидетель №47 (Том № л.д.209-213); Свидетель №48 (Том № л.д.214-218); Свидетель №49 (Том № л.д.219-224); Свидетель №50 (Том № л.д.225-229); Свидетель №51 (Том № л.д.230-234); Свидетель №52 (Том № л.д.235-239); Свидетель №53 (Том № л.д.240-244); Свидетель №54 (Том № л.д.1-5); Свидетель №55 (Том № л.д.6-11); Свидетель №56 (Том № л.д.12-16); Свидетель №57 (Том № л.д.17-21); Свидетель №58 (Том № л.д.22-27); Свидетель №59 (Том № л.д.28-33); Свидетель №60 (Том № л.д. 34-38); Свидетель №61 (Том № л.д.39-44); Свидетель №62 (Том № л.д.45-50); Свидетель №63 (Том № л.д.51-55); Свидетель №64 (Том № л.д.56-60); Свидетель №66 (Том № л.д.66-70); Свидетель №67 (Том № л.д.71-75); Свидетель №68 (Том № л.д.76-80); Свидетель №69 (Том № л.д.85-89); Ёздемира И.Ё. (Том № л.д.90-94); Свидетель №70 (Том № л.д.95-99); Свидетель №71 (Том № л.д.100-104); Свидетель №72 (Том № л.д.105-109); Свидетель №73 (Том № л.д.110-115); Свидетель №74 (Том № л.д.116-120); Свидетель №75 (Том № л.д.121-125); Свидетель №76 (Том № л.д.126-130); Свидетель №77 (Том № л.д.131-135); Свидетель №78 (Том № л.д.136-140); Свидетель №79 (Том № л.д.141-146); Свидетель №80 (Том № л.д.147-151); ФИО26 (Том № л.д.152-156); Свидетель №82 (Том № л.д.157-161); Свидетель №83 (Том № л.д.162-167); Свидетель №84 (Том № л.д.168-172); Свидетель №85 (Том № л.д.173-177); ФИО37 (Том № л.д.178-182); Свидетель №87 (Том № л.д.183-187); Свидетель №88-М. (Том № л.д.188-192); Свидетель №89 (Том № л.д.193-197); ФИО38 (Том № л.д.198-202); Свидетель №91 (Том № л.д.203-207); Свидетель №92 (Том № л.д.208-212); Свидетель №93 (Том № л.д.213-217); Свидетель №94 (Том № л.д.218-222); Свидетель №95 (Том № л.д.223-227); ФИО22 (Том № л.д.228-232); Свидетель №97 (Том № л.д.233-238); Свидетель №98 (Том № л.д.239-243); Свидетель №99 (Том № л.д.1-5); Свидетель №100 (Том № л.д.6-10); Свидетель №101 (Том № л.д.31-34); Свидетель №102 (Том № л.д.39-42); Свидетель №103 (Том № л.д.51-54); Свидетель №104 (Том № л.д.59-62); Свидетель №105 (Том № л.д.63-67); Свидетель №106 (Том № л.д.68-72); ФИО31 (Том № л.д.73-77); Свидетель №107 (Том № л.д.78-82); Свидетель №108 (Том № л.д.83-87); Свидетель №109 (Том № л.д.98-102); Свидетель №110 (Том № л.д.117-121); Свидетель №111 (Том № л.д.158-161); ФИО39 (Том № л.д.166-169); Свидетель №112 (Том № л.д.170-174); Свидетель №114 (Том № л.д.228-230), аналогичны приведенным выше показаниям свидетеля Свидетель №14

Вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 в совершении указанного преступления также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Заявлением ректора ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №7, зарегистрированным ДД.ММ.ГГГГ в КУСП УВМД России «Нальчик» за №, согласно которому последний просит провести проверку и привлечь к ответственности лиц, похитивших при организации и проведении в вышеуказанном учреждении фестиваля «Студенческая весна-2024» денежные средства в общей сумме 437 002 руб., принадлежащие ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» (Том № л.д.191). 

Заключением дополнительной бухгалтерской судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ за №, согласно которому с апреля 2024 года по май 2024 года студентам ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» на основании их заявлений выданы денежные средства в виде материальной помощи в общей сумме 437 002 руб. (Том № л.д.143-154). 

Протоколом выемки от 04.10.2024г., согласно которому у представителя потерпевшего ФИО53 изъяты: расходно-кассовые ордера за № от ДД.ММ.ГГГГ, за № от ДД.ММ.ГГГГ, за № от ДД.ММ.ГГГГ; приказы ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» за №/СПО от ДД.ММ.ГГГГ, за №/С от ДД.ММ.ГГГГ, за №/С от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция начальника управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», утвержденная ДД.ММ.ГГГГ ректором ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №7; листок ознакомления ФИО3 с локальными нормативными актами ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21»; трудовой договор, заключенный с ФИО32 за № от ДД.ММ.ГГГГ; приказы ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» за №/Л от ДД.ММ.ГГГГ, за №/Л/6 от ДД.ММ.ГГГГ, за №/Л/1 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор, заключенный с ФИО4 за № от ДД.ММ.ГГГГ; приказы ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» за №/Л/1 от ДД.ММ.ГГГГ, за №/Л/1 от 07.08.2024г. (Том № л.д.227-230). 

Протоколом выемки от 29.10.2024г., согласно которому у представителя потерпевшего ФИО53 изъяты: расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; заявление Свидетель №104 о предоставлении материальной помощи; заявление ФИО39 о предоставлении материальной помощи; заявление ФИО26 предоставлении материальной помощи; заявление Свидетель №82 о предоставлении материальной помощи; заявление Свидетель №83 о предоставлении материальной помощи; заявление Свидетель №102, о предоставлении материальной помощи; заявление Свидетель №101 о предоставлении материальной помощи; заявление ФИО40 о предоставлении материальной помощи; заявление Свидетель №105 о предоставлении материальной помощи; заявление Свидетель №103 о предоставлении материальной помощи (Том № л.д.111-114). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: приказ №/О от ДД.ММ.ГГГГ; смета расходов на организацию и проведение фестиваля «Студенческая весна-2024» от ДД.ММ.ГГГГ; положение о фестивале художественного творчества студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» - «Студенческая весна-2024» от ДД.ММ.ГГГГ; расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость № за май 2024г.; заявление Свидетель №99 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №98 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №107 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №112 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №106 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №93 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №88-М. о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №108 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №92 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО31 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО37 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №87 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО38 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №94 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО30 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №91 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №111 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №85 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №95 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №89 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО25 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №24 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО24 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №79 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №25 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №15 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №17 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №14 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №16 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №19 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №20 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №18 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №73 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №71 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №23 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №22 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №21 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №114 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №29 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №75 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №72 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №70 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №78 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №84 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №74 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №77 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО41 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №69 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №110 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО42 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №100 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №68 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №65 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №66 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №40 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №35 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №34 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО36 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №43 о предоставлении материальной помощи отДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №36 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №37 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №38 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №39 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №76 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №41 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №45 о предоставлении материальной помощи отДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №44 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ;заявление Свидетель №46 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №47 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО43 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №51 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №50 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №49 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №52 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №33 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №28 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №109 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №30 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №31 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО28 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №27 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №64 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №60 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №61 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №67 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №63 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №58 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №59 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №56 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №55 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО44 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №62 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №54 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №57 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция проректора по воспитательной, социальной работе и молодёжной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4, утвержденная ДД.ММ.ГГГГ ректором Свидетель №7; оптический диск DVD-R с видеозаписями опроса бухгалтера – кассира ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №1, начальника управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3 и проректора по воспитательной, социальной работе и молодёжной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4; оптический диск DVD-R с видеозаписями опроса проректора по воспитательной, социальной работе и молодёжной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4 и главного бухгалтера ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №3; копия отчета о результатах работы комиссии по проверке соблюдения порядка назначения и выплаты материальной помощи обучающихся ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» от ДД.ММ.ГГГГ; копия положения о порядке назначения и оказания материальной поддержки нуждающимся студентам ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», утвержденное ректором Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ; копия распоряжения ректора ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №7 за № от ДД.ММ.ГГГГ; копия служебной записки проректора по воспитательной, социальной работе и молодёжной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; копия журнала регистрации распоряжений ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа Министерства сельского хозяйства РФ за № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении устава ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21»; копия устава ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21»; копия положения о управлении по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», утвержденное ДД.ММ.ГГГГ ректором Свидетель №7; расходно-кассовые ордера за № от ДД.ММ.ГГГГ, за № от ДД.ММ.ГГГГ, за № от ДД.ММ.ГГГГ; приказы ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» за №/СПО от ДД.ММ.ГГГГ, за №/С от ДД.ММ.ГГГГ, за №/С от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция начальника управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», утвержденная ДД.ММ.ГГГГ ректором ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №7; листок ознакомления с локальными нормативными актами ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» на ФИО3; трудовой договор на ФИО3 за № от ДД.ММ.ГГГГ; приказы ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» за №/Л от ДД.ММ.ГГГГ, за №/Л/6 от ДД.ММ.ГГГГ, за №/Л/1 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор на ФИО4 за № от ДД.ММ.ГГГГ; приказы ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» за №/Л/1 от ДД.ММ.ГГГГ, за №/Л/1 от ДД.ММ.ГГГГ; расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; заявление Свидетель №104 о предоставлении материальной помощи; заявление ФИО39 о предоставлении материальной помощи; заявление ФИО26 предоставлении материальной помощи; заявление Свидетель №82 о предоставлении материальной помощи; заявление Свидетель №83 о предоставлении материальной помощи; заявление Свидетель №102, о предоставлении материальной помощи; заявление Свидетель №101 о предоставлении материальной помощи; заявление ФИО40 о предоставлении материальной помощи; заявление Свидетель №105 о предоставлении материальной помощи; заявление Свидетель №103 о предоставлении материальной помощи; кассовая книга ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» за период с ДД.ММ.ГГГГ. (Том № л.д.122-141). 

Протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2024г. с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено помещение кассы ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес> «В», где в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начальник управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3 получил частями денежные средства в общей сумме 437 002 руб., которые были похищены последним по предварительному сговору с ФИО4 (Том № л.д.63-67).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены помещения, расположенные в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», по адресу: КБР, 

<

адрес> «В», а именно: служебный кабинет №, где осуществлял трудовую деятельность в 2024 году проректор по воспитательной, социальной работе и молодёжной политике ФИО4; служебный кабинет №, где осуществлял трудовую деятельность в 2024 году начальник управления по молодежной политике ФИО3; служебный кабинет №, где осуществляли трудовую деятельность работники общественной организации первичной профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» (Том № л.д.68-75).

Протоколом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» по адресу: КБР, 

<

адрес> «В», с участием ФИО53 изъяты: положение о фестивале художественного творчества студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» - «Студенческая весна-2024» от ДД.ММ.ГГГГ. (Том № л.д.26-28).

Протоколом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» по адресу: КБР, 

<

адрес> «В», с участием ФИО45 изъяты: расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость № за май 2024г.; заявление Свидетель №99 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №98 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №107 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №112 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №106 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №93 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №88-М. о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №108 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №92 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО31 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО37 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №87 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО38 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №94 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО30 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №91 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №111 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №85 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №95 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №89 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО25 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №24 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО24 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №79 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №25 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №15 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №17 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №14 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №16 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №19 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №20 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №18 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №73 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ;заявление Свидетель №71 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №23 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №22 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №21 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №114 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №29 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №75 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №72 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №70 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №78 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №84 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №74 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №77 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО41 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №69 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №110 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО42 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №100 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №68 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №65 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №66 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №40 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №35 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №34 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО36 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №43 о предоставлении материальной помощи отДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №36 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ;заявление Свидетель №37 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №38 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №39 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №76 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №41 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №45 о предоставлении материальной помощи отДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №44 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ;заявление Свидетель №46 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №47 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО43 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №51 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №50 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №49 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №52 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №33 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №28 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №109 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №30 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №31 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО28 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №27 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №64 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №60 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №61 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №67 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №63 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №58 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №59 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №56 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №55 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО44 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №62 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №54 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление Свидетель №57 о предоставлении материальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция проректора по воспитательной, социальной работе и молодёжной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4, утвержденная ДД.ММ.ГГГГ ректором Свидетель №7 (Том № л.д. 46-49). 

Кроме полного признания вины подсудимыми ФИО32 и ФИО5, вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и вина ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, по факту хищения денежных средств ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в сумме 100 500 руб., подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Приведенными по первому эпизоду показаниями представителя потерпевшего ФИО34

Приведенными по первому эпизоду показаниями свидетелей Свидетель №45 и Свидетель №65

Как следует из оглашенных по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного следствия, он с сентября 2021 года осуществляет трудовую деятельность в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в должности ассистента кафедры энергообеспечения предприятий. При этом, в период с марта 2024 года по сентябрь 2024 года по совместительству занимал должность ФИО2 общественной организации первичной профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» и находился в подчинении начальника управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3 Далее показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» проведен фестиваль «Студенческая весна 2024» с участием студентов вышеуказанного учреждения. При этом, в апреле 2024 года, а именно до проведения вышеуказанного фестиваля он, находясь в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», по адресу: КБР, 

<

адрес> «В» по указанию начальника управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3 подписал документы, не изучая их, которые были связаны с организацией и проведением указанного фестиваля. Спустя некоторое время, а именно в апреле 2024 года, также по указанию ФИО3 он подписал документы, не изучая их, которые также были связаны с организацией и проведением указанного фестиваля. Как ему в последующем стало известно, при вышеизложенных обстоятельствах им были подписаны договор №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между общественной организацией первичной профсоюзной организацией студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в его лице, выступающей в качестве заказчика и индивидуальным предпринимателем ФИО5, выступающим в качестве исполнителя, согласно которому последний обязался оказать услуги заказчику по организации и проведению фестиваля «Студенческая весна - 2024» за денежное вознаграждение в сумме 100 500 руб., а также, техническое задание на оказание услуг по организации и проведению фестиваля «Студенческая весна-2024» и акт об оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с тем показал, что он сам лично с ФИО5 не знаком и когда-либо с последним не встречался. Также показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» вышеуказанный фестиваль «Студенческая весна 2024» проведен за счет денежных средств, выделенных студентам вышеуказанного учреждения в качестве материальной помощи (Том № л.д.181-186, том № л.д.190-195).

Как следует из оглашенных по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля ФИО46, данных им в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ на безвозмездной основе он принял участие в качестве одного из членов жюри при проведении в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>«В», фестиваля «Студенческая венса-2024», где выступали студенты учреждения. При этом в ходе проведения фестиваля он каких-либо приглашенных артистов, певцов и творческих коллективов не видел (Том № л.д.10-14).

Как следует из оглашенных по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №8, данных им в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ на безвозмездной основе он принял участие в качестве одного из членов жюри при проведении в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>«В», фестиваля «Студенческая венса-2024», где выступали студенты учреждения. При этом, в ходе проведения фестиваля он каких-либо приглашенных артистов, певцов и творческих коллективов не видел (Том № л.д.15-19). 

Как следует из оглашенных по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №9, данных им в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ на безвозмездной основе он принял участие в качестве одного из членов жюри при проведении в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>«В», фестиваля «Студенческая венса-2024», где выступали студенты учреждения. При этом, в ходе проведения фестиваля он каких-либо приглашенных артистов, певцов и творческих коллективов не видел (Том № л.д.20-24). 

Как следует из оглашенных по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №10, данных ею в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ на безвозмездной основе она приняла участие в качестве одного из членов жюри при проведении в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>«В», фестиваля «Студенческая венса-2024», где выступали студенты учреждения. При этом, в ходе проведения фестиваля она каких-либо приглашенных артистов, певцов и творческих коллективов не видела (Том № л.д.25-29). 

Как следует из оглашенных по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №11, данных ею в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ на безвозмездной основе она приняла участие в качестве одного из членов жюри при проведении в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>«В», фестиваля «Студенческая венса-2024», где выступали студенты учреждения. При этом, в ходе проведения фестиваля она каких-либо приглашенных артистов, певцов и творческих коллективов не видела (Том № л.д.30-34). 

Как следует из оглашенных по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №12, данных ею в ходе предварительного следствия, она осуществляет трудовую деятельность в общественной организации первичной профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в должности бухгалтера. В её должностные обязанности, в числе иных входит осуществление бухгалтерского учета. В 2024 году ФИО2 вышеуказанной общественной организации являлся Свидетель №6, в подчинении которого она находилась. Указанная общественная организация в основном осуществляет деятельность по проведению культурно-массовых, спортивных и иных мероприятий для студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21». Далее показала, что как ей стало известно, что между общественной организацией первичной профсоюзной организацией студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в лице Свидетель №6, выступающего в качестве заказчика и индивидуальным предпринимателем ФИО5, выступающим в качестве исполнителя заключен договор №, датированный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний обязался оказать услуги заказчику по организации и проведению фестиваля «Студенческая весна - 2024» за денежное вознаграждение в сумме 100 500 руб., на основании которого также между ними были подписаны техническое задание на оказание услуг по организации и проведению фестиваля «Студенческая весна-2024» и акт об оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых общественной организацией на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО5 были зачислены денежные средства в сумме 100 500 руб. (Том № л.д.86-91, том № л.д.22-25).

Как следует из оглашенных по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №13, данных им в ходе предварительного следствия, он является студентом 4 курса факультета «Механизация и энергообеспечения предприятий» ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» и по совместительству занимает должность исполняющего обязанности ФИО2 студенческого совета ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21». В его обязанности как ФИО2 студенческого совета, в числе иных входит воспитательная работа, проведение различных занятий. Далее показал, что в 2024 году он находился в подчинении у начальника управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3 и проректора по воспитательной, социальной работе и молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4 Как ему известно, ежегодно в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» проводится фестиваль «Студенческая весна». В марте 2024 года по обращению студенческих активов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», которые должны были принимать участие в самом фестивале «Студенческая весна -2024» было проведено собрание в самом учреждении, в котором принимали участие начальник управления по молодежной политике ФИО3, руководитель центра творчества и досуга ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №2, ФИО2 студенческого совета факультета «Механизация и энергообеспечение предприятий» Учреждения Свидетель №24, ФИО2 студенческого совета факультета «Агрономический» Учреждения Свидетель №73, ФИО2 студенческого совета факультета «Ветеринарная медицина и биотехнология» Учреждения Свидетель №43, ФИО2 студенческого совета факультета «Среднее профессиональное образование» Учреждения Свидетель №83, ФИО2 студенческого совета факультета «Экономика и управление» Учреждения Свидетель №96, ФИО2 студенческого совета факультета «Строительство и землеустройство» Учреждения Свидетель №62 и исполняющий обязанности ФИО2 студенческого совета факультета «Торгово-технологический» Учреждения Свидетель №26, а также и студенты ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21». В указанном собрании были обсуждены вопросы по подготовке к фестивалю «Студенческая весна-2024». В ходе указанного собрания студенты учреждения согласились написать заявление на получение материальной помощи в виде денежных средств, которые будут направлены на организацию и проведение фестиваля «Студенческая весна-2024», что в последующем ими было сделано. Далее, ДД.ММ.ГГГГ начальник управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3 позвал его и Свидетель №97, после передал им денежные средства в сумме 120 000 руб., для их последующей передаче четырем командам, которые должны были принять участие в вышеуказанном фестивале, что ими было сделано. ДД.ММ.ГГГГ в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» на вышеуказанные денежные средства проведен фестиваль «Студенческая весна 2024», который включал в себя несколько творческих направлений, таких как визитная карточка, творческий номер, домашнее задание и финальный номер. О том, что в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» на организацию и проведение фестиваля «Студенческая весна-2024» отдельно были выделены денежные средства в сумме 100 500 руб., ему не было известно. Индивидуальный предприниматель ФИО5, который в соответствии с заключенным с последним договором обязался в период с 22 по ДД.ММ.ГГГГ организовать и провести фестиваль «Студенческая весна - 2024», в действительности какое-либо участие в организации и в проведении указанного фестиваля в 2024 году не принимал (Том № л.д.97-104). 

Как следует из оглашенных по ходатайству гособвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №14, данных им в ходе предварительного следствия, он является студентом 3 курса факультета «Механизация и обеспечение предприятий» ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, в котором, как ему известно, ежегодно проводится фестиваль «Студенческая весна» с участием студентов указанного учреждения, который включает в себя следующие творческие направления: визитная карточка, творческий номер, домашнее задание и финальный номер. В вышеуказанном фестивале принимают участие четыре команды из разных факультетов, из числа студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21». 

Так, в апреле 2024г., находясь в вышеуказанном учреждении к нему обратился ФИО2 студенческого совета Свидетель №24, который непосредственно курирует их факультет и который сообщил ему, что у ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» отсутствуют денежные средства для организации и проведения в указанном учреждении фестиваля «Студенческая весна-2024», в связи с этим, ему и другим студентам факультета, подпадающим на получение материальной помощи необходимо обратиться с соответствующим заявлением и после того как им выделят денежные средства в виде материальной помощи, они будут направлены на организацию и проведение фестиваля «Студенческая весна-2024», на что он дал свое согласие. В дальнейшем по предложению ФИО2 студенческого совета факультета Свидетель №24 он написал на имя ректора ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №7 заявление на получение материальной помощи. Как ему в последующем стало известно денежные средства в сумме более 4 000 руб., которые были выделены на его имя в качестве материальной помощи, получены из кассы учреждения начальником управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО32 в апреле 2024г. При этом, в указанный период, а именно в апреле 2024 года, находясь в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> по предложению ФИО3 и ФИО2 студенческого совета факультета Свидетель №24 он подписал платежную ведомость, якобы о получении им вышеуказанных денежных средств. Как ему известно, всеми организационными вопросами в части проведения вышеуказанного фестиваля «Студенческая весна-2024» занимался начальник управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3, а также проректор по воспитательной, социальной работе и молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4 При этом, фестиваль «Студенческая весна - 2024» проведен силами самих студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» и на денежные средства, выделенные ему и другим студентам в качестве материальной помощи. Как он знает из денежных средств в сумме 437 002 руб., выделенных ему и другим студентам в качестве материальной помощи, каждой из 4 команд были переданы по 30 000 руб. Каким образом израсходованы оставшиеся денежные средства в сумме 317 002 руб. ему неизвестно. Также показал, что оставшиеся денежные средства в последующем не были распределены между студентами. Вместе с тем, он полагает, что работники ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» использовав студентов, в том числе и его незаконно получили из кассы учреждения денежные средства, якобы под предлогом получения ими материальной помощи, причинив именно указанному учреждению материальный ущерб. О том, что в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» на организацию и проведение фестиваля «Студенческая весна-2024» отдельно были выделены денежные средства в сумме 100 500 руб., ему не было известно. Индивидуальный предприниматель ФИО5, который в соответствии с заключенным с последним договором обязался в период с 22 по ДД.ММ.ГГГГ организовать и провести фестиваль «Студенческая весна - 2024», в действительности какое-либо участие в организации и в проведении указанного фестиваля в 2024 году не принимал (Том № л.д.228-232). 

Оглашенные показаниями свидетелей Свидетель №15 (Том № л.д.233-237); Свидетель №16 (Том № л.д.238-242); Свидетель №17 (Том № л.д.243-247); Свидетель №18 (Том № л.д.1-5); Свидетель №19 (Том № л.д.6-10); Свидетель №20 (Том № л.д.11-15); Свидетель №21 (Том № л.д.16-21); Свидетель №22 (Том № л.д.22-27); Свидетель №23 (Том № л.д.28-33); ФИО24 (Том № л.д.34-38); ФИО35 (Том № л.д.39-44); Свидетель №25 (Том № л.д.45-49); ФИО25 (Том № л.д.50-54); Свидетель №26 (Том № л.д.76-81); Свидетель №27 (Том № л.д.82-86); Свидетель №28 (Том № л.д.87-91); Свидетель №29 (Том № л.д.92-96); Свидетель №30 (Том № л.д.97-101); Свидетель №31 (Том № л.д.102-106); ФИО28 (Том № л.д.107-111); Свидетель №33 (Том № л.д.112-116); Свидетель №34 (Том № л.д.117-121); Свидетель №35 (Том № л.д.122-126); Свидетель №36 (Том № л.д.127-131); Свидетель №37 (Том № л.д.132-136); Свидетель №38 (Том № л.д.137-141); Свидетель №39 (Том № л.д.142-146); Свидетель №40 (Том № л.д.147-151); Свидетель №41 (Том № л.д.152-156); ФИО36 (Том № л.д.157-161); Свидетель №43 (Том № л.д.162-167); Свидетель №44 (Том № л.д.194-198); Свидетель №46 (Том № л.д.204-208); Свидетель №47 (Том № л.д.209-213); Свидетель №48 (Том № л.д.214-218); Свидетель №49 (Том № л.д.219-224); Свидетель №50 (Том № л.д.225-229); Свидетель №51 (Том № л.д.230-234); Свидетель №52 (Том № л.д.235-239); Свидетель №53 (Том № л.д.240-244); Свидетель №54 (Том № л.д.1-5); Свидетель №55 (Том № л.д.6-11); Свидетель №56 (Том № л.д.12-16); Свидетель №57 (Том № л.д.17-21); Свидетель №58 (Том № л.д.22-27); Свидетель №59 (Том № л.д.28-33); Свидетель №60 (Том № л.д. 34-38); Свидетель №61 (Том № л.д.39-44); Свидетель №62 (Том № л.д.45-50); Свидетель №63 (Том № л.д.51-55); Свидетель №64 (Том № л.д.56-60); Свидетель №66 (Том № л.д.66-70); Свидетель №67 (Том № л.д.71-75); Свидетель №68 (Том № л.д.76-80); Свидетель №69 (Том № л.д.85-89); Ёздемира И.Ё. (Том № л.д.90-94); Свидетель №70 (Том № л.д.95-99); Свидетель №71 (Том № л.д.100-104); Свидетель №72 (Том № л.д.105-109); Свидетель №73 (Том № л.д.110-115); Свидетель №74 (Том № л.д.116-120); Свидетель №75 (Том № л.д.121-125); Свидетель №76 (Том № л.д.126-130); Свидетель №77 (Том № л.д.131-135); Свидетель №78 (Том № л.д.136-140); Свидетель №79 (Том № л.д.141-146); Свидетель №80 (Том № л.д.147-151); ФИО26 (Том № л.д.152-156); Свидетель №82 (Том № л.д.157-161); Свидетель №83 (Том № л.д.162-167); Свидетель №84 (Том № л.д.168-172); Свидетель №85 (Том № л.д.173-177); ФИО37 (Том № л.д.178-182); Свидетель №87 (Том № л.д.183-187); Свидетель №88-М. (Том № л.д.188-192); Свидетель №89 (Том № л.д.193-197); ФИО38 (Том № л.д.198-202); Свидетель №91 (Том № л.д.203-207); Свидетель №92 (Том № л.д.208-212); Свидетель №93 (Том № л.д.213-217); Свидетель №94 (Том № л.д.218-222); Свидетель №95 (Том № л.д.223-227); ФИО22 (Том № л.д.228-232); Свидетель №97 (Том № л.д.233-238); Свидетель №98 (Том № л.д.239-243); Свидетель №99 (Том № л.д.1-5); Свидетель №100 (Том № л.д.6-10); Свидетель №101 (Том № л.д.31-34); Свидетель №102 (Том № л.д.39-42); Свидетель №103 (Том № л.д.51-54); Свидетель №104 (Том № л.д.59-62); Свидетель №105 (Том № л.д.63-67); Свидетель №106 (Том № л.д.68-72); ФИО31 (Том № л.д.73-77); Свидетель №107 (Том № л.д.78-82); Свидетель №108 (Том № л.д.83-87); Свидетель №109 (Том № л.д.98-102); Свидетель №110 (Том № л.д.117-121); Свидетель №111 (Том № л.д.158-161); ФИО39 (Том № л.д.166-169); Свидетель №112 (Том № л.д.170-174); Свидетель №114 (Том № л.д.228-230), аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №14

В ходе очной ставки, проведенной между свидетелем Свидетель №12 и подозреваемым ФИО32 от ДД.ММ.ГГГГ., свидетель Свидетель №12 дала показания, изобличающие вину ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (Том № л.д.59-62). 

В ходе очной ставки, проведенной между свидетелем Свидетель №6 и подозреваемым ФИО32 от ДД.ММ.ГГГГ., свидетель Свидетель №6 дал показания, изобличающие вину ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (Том № л.д.175-178).

Вина подсудимых ФИО3 и ФИО5 в совершении указанных преступлений также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Заявлением ректора ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №7, зарегистрированным ДД.ММ.ГГГГ. в КУСП УВМД России «Нальчик» за №, согласно которому последний просит провести проверку и привлечь к ответственности лиц, похитивших при организации и проведении в вышеуказанном учреждении фестиваля «Студенческая весна - 2024» денежные средства в общей сумме 100 500 руб., принадлежащие ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» (Том № л.д.191). 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО53 изъяты: должностная инструкция начальника управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», утвержденная ДД.ММ.ГГГГ ректором ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №7; листок ознакомления с локальными нормативными актами ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» на ФИО3; трудовой договор на ФИО3 за № от 10.09.2018г. (Том № л.д.227-230). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: договор № от ДД.ММ.ГГГГ., заключенный между общественной организацией первичной профсоюзной организацией студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», в лице ФИО2 Свидетель №6 и индивидуальным предпринимателем ФИО5, с прилагающимся к нему техническим заданием на оказание услуг по организации и проведению фестиваля «Студенческая весна-2024»; акт об оказании услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату №А от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №/О от ДД.ММ.ГГГГ; смета расходов на организацию и проведение фестиваля «Студенческая весна-2024» от ДД.ММ.ГГГГ; положение о фестивале художественного творчества студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» - «Студенческая весна-2024» от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск DVD-R с видеозаписями опроса начальника управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3 и проректора по воспитательной, социальной работе и молодёжной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4; фотоотчеты о проведении фестиваля «Студенческая весна-2024»; оптический диск CD-R с видеозаписями проведенного фестиваля «Студенческая весна-2024»; копия отчета о результатах работы комиссии по проверке соблюдения порядка назначения и выплаты материальной помощи обучающимся ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа Министерства сельского хозяйства РФ за № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении устава ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21»; копия устава ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21»; копия положения об управлении по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», утвержденное ДД.ММ.ГГГГ ректором Свидетель №7; должностная инструкция начальника управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», утвержденная ДД.ММ.ГГГГ ректором ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №7; листок ознакомления с локальными нормативными актами ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» на ФИО3; трудовой договор на ФИО3 за № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск СD-R со сведения по расчетному счету индивидуального предпринимателя ФИО5, открытому в ПАО Сбербанк за № на май 2024г.; копия положения общественной организации первичной профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», утвержденное ФИО2 ФИО47; устав общероссийской общественной организации профессиональный союз работников агропромышленного комплекса Российской Федерации, утвержденный ДД.ММ.ГГГГ первым съездом профессионального союза работников агропромышленного комплекса РСФСР; выписка по банковскому счету ФИО5, открытому в ПАО Сбербанк за № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» за № от ДД.ММ.ГГГГ; копия соглашения между администрацией ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» и общественной организацией первичной профсоюзной организацией студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Профсоюза работников агропромышленного комплекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ; копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО5 о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя; расписки о получении документов, предоставленных при государственной регистрации индивидуального предпринимателя от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; два заявления ФИО5 о внесении изменении в сведения об индивидуальном предпринимателе, содержащемся в ЕГРИП; копия доверенность от 2024г. о представлении интересов общественной организации первичной профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в банке ВТБ (ПАО); кассовая книга ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» за период с ДД.ММ.ГГГГ. (Том № л.д.122-141). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: оптический диск СD-R, содержащий сведения по расчетному счету общественной организации первичной профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» за №, открытому в Банке ВТБ (ПАО) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка из единого государственного реестра юридических лиц за №ЮЭ№ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении общественной организации первичной профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» (Том № л.д.44-46). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены помещения, расположенные в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», по адресу: КБР, 

<

адрес> «В», а именно: служебный кабинет №, где осуществлял трудовую деятельность в 2024 году начальник управления по молодежной политике ФИО3; служебный кабинет №, где осуществляли трудовую деятельность работники общественной организации первичной профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» (Том № л.д.68-75). 

Протоколом обследования помещения от 16.07.2024г., согласно которому в ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес> «В», с участием ФИО53 обнаружены и изъяты: договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между общественной организацией первичной профсоюзной организацией студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», в лице ФИО2 Свидетель №6 и индивидуальным предпринимателем ФИО5, с прилагающимся к нему техническим заданием на оказание услуг по организации и проведению фестиваля «Студенческая весна-2024»; акт об оказании услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату №А от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №/О от ДД.ММ.ГГГГ; смета расходов на организацию и проведение фестиваля «Студенческая весна-2024» от ДД.ММ.ГГГГ; положение о фестивале художественного творчества студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» - «Студенческая весна-2024» от 09.04.2024г. (Том № л.д.26-28).

Ответом на запрос из ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» от ДД.ММ.ГГГГ. за №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО32 в счет возмещения причиненного последним ущерба внесены в кассу данного учреждения денежные средства в сумме 100 500 руб. (Том № л.д.223).

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Анализ приведенных доказательств, как в отдельности, так и в их совокупности, позволяет сделать однозначный вывод о доказанности вины ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в совершении инкриминируемых им преступлений. 

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

по ч.3 ст.159 УК РФ, эпизод хищения денежных средств ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в сумме 437 002 руб., по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

по ч.3 ст.159 УК РФ, эпизод хищения денежных средств ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в сумме 100 500 руб., по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ, по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ, по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении ФИО3 наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им умышленных преступлений, отнесенных уголовным законом к категории тяжких, а также данные о личности подсудимого, который не судим, по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны, на учетах в ГКУЗ «ПНД» и ГКУЗ «НД» МЗ КБР не состоит, женат, имеет на иждивении троих детей, двое из которых малолетние, имеет многочисленные награды и поощрения по работе, вину признал по обоим эпизодам преступления и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, ущерб по делу возмещен в полном объеме.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном по обоим эпизодам преступлений, положительные характеристики, наличие на иждивении троих детей, двое из которых малолетние, многочисленные награды и поощрения по работе, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное возмещение ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает.

С учетом изложенного, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, тяжесть совершенных преступлений, наличие совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также полное возмещение ущерба по делу, исправление и перевоспитание ФИО3 суд считает возможным достичь назначением наказания в виде штрафа.

При назначении ФИО4 наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, отнесенного уголовным законом к категории тяжких, а также данные о личности подсудимого, который не судим, по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны, на учетах в ГКУЗ «ПНД» и ГКУЗ «НД» МЗ КБР не состоит, женат, имеет многочисленные награды и поощрения по работе, вину признал и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, ущерб по делу возмещен в полном объеме.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, многочисленные награды и поощрения по работе, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает.

С учетом изложенного, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, тяжесть совершенного преступления, наличие совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также полное возмещение ущерба по делу, исправление и перевоспитание ФИО4 суд считает возможным достичь назначением наказания в виде штрафа.

При назначении ФИО5 наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, отнесенного уголовным законом к категории средней тяжести, а также данные о личности подсудимого, который не судим, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учетах в ГКУЗ «ПНД» и ГКУЗ «НД» МЗ КБР не состоит, страдает рядом хронических заболеваний, является индивидуальным предпринимателем, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, благодарственное письмо ФИО2 Л.Э. за регулярную поддержку и за помощь военнослужащим, сражающимся в зоне СВО Вооруженных сил России, супруга ФИО48 является инвалидом первой группы по общему заболеванию, проживает с родителями пенсионерами, отец ФИО49 является инвалидом второй группы и страдает рядом хронических заболеваний, имеет удостоверение ветерана труда, мать ФИО50 страдает онкологическим заболеванием, брат ФИО51, 1970г.р., принимал участие в СВО на Украине, погиб 25.02.2022г., Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ награжден орденом Мужества (посмертно), вину признал и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, ущерб по делу возмещен в полном объеме.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику, наличие хронических заболеваний, наличие на иждивении двоих малолетних детей, благодарственное письмо ФИО2 Л.Э. за регулярную поддержку и за помощь военнослужащим, сражающимся в зоне СВО Вооруженных сил России, инвалидность первой группы супруги ФИО48, пенсионный возраст родителей, инвалидность второй группы отца ФИО49, а также наличие у него хронических заболеваний, наличие у него удостоверения ветерана труда, онкологическое заболевание матери ФИО50, участие брата ФИО51, 1970г.р., в СВО на Украине, который Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ награжден орденом Мужества (посмертно), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает.

С учетом изложенного, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, тяжесть совершенного преступления, наличие совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также полное возмещение ущерба по делу, исправление и перевоспитание ФИО5 суд считает возможным достичь назначением наказания в виде штрафа.

При назначении наказания, в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ, судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимым положений ч.6 ст.15 УК РФ, регламентирующей порядок изменения категории преступлений на менее тяжкую, но с учетом общественной опасности преступлений и обстоятельств содеянного, оснований для этого не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, при наличии которых подсудимым могло быть назначено наказание с применением правил ст.64 УК РФ, суд по делу не усматривает. Также, суд не усматривает оснований для прекращения уголовного дела. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями статей 81 и 82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.159 УК РФ, эпизод хищения денежных средств ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в сумме 437 002 руб., в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей;

по ч.3 ст.159 УК РФ, эпизод хищения денежных средств ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в сумме 100 500 руб., в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 150 000 (ста пятидесяти тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

-договор № от 22.04.2024г., заключенный между общественной организацией первичной профсоюзной организацией студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», в лице ФИО2 Свидетель №6 и индивидуальным предпринимателем ФИО5, с приложенным к нему техническим заданием на оказание услуг по организации и проведению фестиваля «Студенческая весна-2024»; акт об оказании услуг № от 26.04.2024г.; счет на оплату №А от 26.04.2024г.; платежное поручение № от 06.05.2024г.; приказ №/О от 09.04.2024г.; смета расходов на организацию и проведение фестиваля «Студенческая весна-2024» от 11.04.2024г.; положение о фестивале художественного творчества студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» - «Студенческая весна-2024» от 09.04.2024г.; расходно-кассовый ордер № от 22.04.2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость № за май 2024г.; заявления от 15.04.2024г. о предоставлении материальной помощи Свидетель №99; Свидетель №98; Свидетель №107; Свидетель №112; Свидетель №106; Свидетель №93; Свидетель №88-М.; Свидетель №108; Свидетель №92; ФИО31; ФИО37; Свидетель №87; ФИО38; Свидетель №94; ФИО30; Свидетель №91; Свидетель №111; Свидетель №85; Свидетель №95; Свидетель №89; заявления от 12.04.2024г. ФИО25; Свидетель №24; ФИО24; Свидетель №79; Свидетель №25; Свидетель №15; Свидетель №17; Свидетель №14; Свидетель №16; Свидетель №19; Свидетель №20; Свидетель №18; Свидетель №73; Свидетель №71; Свидетель №23; Свидетель №22; Свидетель №21; Свидетель №114; Свидетель №29; Свидетель №75; Свидетель №72; Свидетель №70; Свидетель №78; Свидетель №84; Свидетель №74; Свидетель №77; ФИО41; Свидетель №69; Свидетель №110; ФИО42; Свидетель №100; Свидетель №68; Свидетель №65; Свидетель №66; Свидетель №40; Свидетель №35; Свидетель №34; ФИО36; Свидетель №43; Свидетель №36; Свидетель №37; Свидетель №38; Свидетель №39; Свидетель №76; Свидетель №41; Свидетель №45; Свидетель №44; Свидетель №46; Свидетель №47; ФИО43; Свидетель №51; Свидетель №50; Свидетель №49; Свидетель №52; Свидетель №33; Свидетель №28; Свидетель №109; Свидетель №30; Свидетель №31; ФИО28; Свидетель №27; Свидетель №64; Свидетель №60; Свидетель №61; Свидетель №67; Свидетель №63; Свидетель №58; Свидетель №59; Свидетель №56; Свидетель №55 ДД.ММ.ГГГГ; ФИО44 ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №62; Свидетель №54; Свидетель №57; должностная инструкция проректора по воспитательной, социальной работе и молодёжной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4, утвержденная ДД.ММ.ГГГГ ректором Свидетель №7; оптический диск DVD-R с видеозаписями опроса бухгалтера – кассира ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №1, начальника управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО3 и проректора по воспитательной, социальной работе и молодёжной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4; оптический диск DVD-R с видеозаписью опроса проректора по воспитательной, социальной работе и молодёжной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4 и главного бухгалтера ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №3; фотоотчеты о проведении фестиваля «Студенческая весна-2024»; оптический диск CD-R с видеозаписями проведенного фестиваля «Студенческая весна-2024»; копия отчета о результатах работы комиссии по проверке соблюдения порядка назначения и выплаты материальной помощи обучающихся ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» от ДД.ММ.ГГГГ; копия положения о порядке назначения и оказания материальной поддержки нуждающимся студентам ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», утвержденное ректором Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ; копия распоряжения ректора ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №7 за № от ДД.ММ.ГГГГ; копия служебной записки проректора по воспитательной, социальной работе и молодёжной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; копия журнала регистрации распоряжений ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа Министерства сельского хозяйства РФ за № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении устава ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21»; копия устава ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21»; копия положения управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», утвержденное ДД.ММ.ГГГГ ректором Свидетель №7; расходно-кассовые ордера за № от ДД.ММ.ГГГГ, за № от ДД.ММ.ГГГГ, за № от ДД.ММ.ГГГГ; приказы ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» за №/СПО от ДД.ММ.ГГГГ, за №/С от ДД.ММ.ГГГГ, за №/С от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция начальника управления по молодежной политике ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», утвержденная ДД.ММ.ГГГГ ректором ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Свидетель №7; листок ознакомления с локальными нормативными актами ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» на ФИО3; трудовой договор на ФИО3 за № от ДД.ММ.ГГГГ; приказы ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» за №/Л от ДД.ММ.ГГГГ, за №/Л/6 от ДД.ММ.ГГГГ, за №/Л/1 от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор на ФИО4 за № от ДД.ММ.ГГГГ; приказы ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» за №/Л/1 от ДД.ММ.ГГГГ, за №/Л/1 от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск СD-R со сведения по расчетному счету, открытому на имя индивидуального предпринимателя ФИО5 в ПАО Сбербанк за № на май 2024г.; копия положения общественной организации первичной профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21», утвержденное ФИО2 ФИО47; устав общероссийской общественной организации профессиональный союз работников агропромышленного комплекса Российской Федерации, утвержденный ДД.ММ.ГГГГ первым съездом профессионального союза работников агропромышленного комплекса РСФСР; расходно-кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; платежная ведомость № за апрель 2024г.; заявление Свидетель №104 о предоставлении материальной помощи; заявление ФИО39 о предоставлении материальной помощи; заявление ФИО26 предоставлении материальной помощи; заявление Свидетель №82 о предоставлении материальной помощи; заявление Свидетель №83 о предоставлении материальной помощи; заявление Свидетель №102, о предоставлении материальной помощи; заявление Свидетель №101 о предоставлении материальной помощи; заявление ФИО40 о предоставлении материальной помощи; заявление Свидетель №105 о предоставлении материальной помощи; заявление Свидетель №103 о предоставлении материальной помощи; выписка по банковскому счету ФИО5 в ПАО Сбербанк за № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» за № от ДД.ММ.ГГГГ; копия соглашения между администрацией ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» и общественной организацией первичной профсоюзной организацией студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» Профсоюза работников агропромышленного комплекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ; копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО5 о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя; расписки о получении документов, предоставленных при государственной регистрации индивидуального предпринимателя от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; два заявления ФИО5 о внесении изменении в сведения об индивидуальном предпринимателе, содержащемся в ЕГРИП; копия доверенности от 2024г. о представлении интересов общественной организации первичной профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» в Банке ВТБ (ПАО), оптический диск СD-R, содержащий сведения по расчетному счету общественной организации первичной профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» за № в Банке ВТБ (ПАО) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка из единого государственного реестра юридических лиц за №ЮЭ№ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении общественной организации первичной профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить там же по вступлении приговора в законную силу; 

-кассовую книгу ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» за период с ДД.ММ.ГГГГ., возвращенную представителю потерпевшего ФГБОУ ВО «КБГАУ им. ФИО21» ФИО53, оставить в её распоряжении по вступлении приговора в законную силу. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по КБР (УМВД России «Нальчик» л.с. 04041731020), ИНН: 

<

***>, КПП: 072501001, кор/сч: 03№, банк получателя: ГРКЦ НБ КБР Банка России 

<

адрес>, КБК: 18№, БИК:018327106, ОКТМО: 83701000, ОГРН 

<

***> от 03.07.2009г. 

УИН ФИО3 18№. 

УИН ФИО4 18№. 

УИН ФИО5 18№.

В соответствии с ч.5 ст.46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Нальчикский городской суд КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Ахобеков